
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  44 DEL  30/11/2022

OGGETTO: Costituzione Consulte Comunali

L'anno 2022 e il giorno 30 del  mese di novembre alle ore 19:00 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Di Bella Laura X

Caretto Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Greco Alessio X

Chirizzi Giovanni X

Rampino Giuseppe X

Monte Fernando Antonio X

Capodieci Alessandro X

Giurgola Gabriella X

Fronzi Giacomo X

Pezzuto Marco X

Orlandi Katia X

Nicolaci Alessandra X

Perrone Giovanni X

Renna Oronza Lucia X

Sanghez Maria Assunta X

Presenti: N° 16 assenti: N° 1. Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Ins. Anna Maria CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

 

PREMESSO CHE, ai sensi dell’art. 8 del vigente Regolamento degli Istituti di Partecipazione del 
Comune di Trepuzzi, al fine di favorire la partecipazione dei cittadini e delle cittadine, sono previste 
le seguenti Consulte:
1. Consulta ambientale, per la tutela e la valorizzazione dell’ambiente e del paesaggio in ogni suo 
aspetto,  con  un’attenzione  particolare  per  le  questioni  legate  all’inquinamento  e  alle  sue 
conseguenze sulla salute delle cittadine e dei cittadini, e per uno sviluppo urbanistico in grado di 
garantire la qualità ambientale, oltre alla qualità della vita complessiva della popolazione;

Pag. 1 di 6



2. Consulta per la tutela sociale e promozione umana, sui diritti  e i bisogni delle persone e per 
rinsaldare le reti di solidarietà sociale, con particolare riguardo alle questioni di genere, ai giovani, 
agli anziani, alle persone migranti e a quelle con disabilità, nonché alla condizione degli uomini e 
delle  donne affetti  da  dipendenza,  svantaggiati,  dei  minori  a  rischio,  contro  la  criminalità  e  di 
promozione della cultura della legalità; 

3.  Consulta  dei  pensionati,  sulle  esigenze  e  i  problemi  della  popolazione  più  adulta,  per 
l’invecchiamento attivo e la solidarietà tra le generazioni; 
4. Consulta per le aree periferiche, per quelle zone che risentono di una posizione decentrata e della 
carenza di strutture e servizi rispetto al resto del paese;

5. Consulta per le attività economiche e produttive, a sostegno delle realtà, delle idee e dei progetti 
finalizzati allo sviluppo economico, sociale e occupazionale; 
6. Consulta per la cultura, sport, tempo libero e turismo, per la promozione e la diffusione delle  
attività culturali, sportive e del tempo libero e la valorizzazione del territorio e delle sue risorse; 

7. Consulta animalista, in difesa dei diritti degli animali e per il loro benessere; 
8. Consulta per la Marina di Casalabate;

 
CONSIDERATO CHE: 

- Ai sensi dell’art. 9, comma 1 del citato Regolamento, le Consulte Comunali sono formate da un 
numero massimo di 11 rappresentanti ciascuna, di cui 2 espressione delle minoranze nominati/e dal 
Consiglio Comunale e 5 rappresentanti  direttamente designati/e  dalle  associazioni  e dalle  libere 
forme associative iscritte nell’apposito Registro Comunale, dalle organizzazioni sindacali, datoriali 
e di categoria, dalla ASL del territorio, dalle istituzioni scolastiche, universitarie e religiose; 
- A seguito dello specifico Avviso approvato con Determinazione della Responsabile del Settore 
Affari  Generali  n.  362  (Reg.  Gen.)/2022,  entro  la  scadenza  fissata  del  17  giugno  2022,  sono 
pervenute le seguenti candidature da parte delle associazioni e delle libere forme associative iscritte 
nell’apposito Registro Comunale, dalle organizzazioni sindacali, datoriali e di categoria, dalla ASL 
del territorio, dalle istituzioni scolastiche, universitarie e religiose:
 

Numero  e  tipo  di 
Consulta

Associazione,  organizzazione, 
ente proponente  

Nominativo  del 
candidato/della candidata

Numero  e  data 
di protocollo

1. Consulta ambientale Comitato  “Comune  Unico 
Terenzano” 

Invidia Marcella Prot.  n.  8352  del 
17/06/2022

1. Consulta ambientale Associazione  Culturale 
“Accademia  del  Santino 
ONLUS”

Valzano Fabrizio Prot.  n.  7937  del 
13/06/2022

2.  Consulta  per  la  tutela 
sociale  e  promozione 
umana

Associazione  di  volontariato 
“ComunIcare”

Licci Stefano Prot.  n.  8327  del 
17/06/2022

2.  Consulta  per  la  tutela 
sociale  e  promozione 
umana 

Associazione  di  volontariato 
“Mani Solidali”

Sava Anna Prot.  n.  8002  del 
14/06/2022

2.  Consulta  per  la  tutela 
sociale  e  promozione 
umana/6.  Consulta  per  la 
cultura, sport, tempo libero 
e turismo

Pro Loco Casalabate Carlucci Arnaldo Prot.  n.  8268  del 
16/06/2022

5.  Consulta  per  le  attività 
economiche e produttive

Pro Loco Casalabate Mascolo Natale Prot.  n.  8268  del 
16/06/2022

Pag. 2 di 6



5.  Consulta  per  le  attività 
economiche e produttive

Pro Loco Casalabate Pulli Piero Luigi Prot.  n.  8268  del 
16/06/2022

6.  Consulta  per  la  cultura, 
sport,  tempo  libero  e 
turismo

Associazione 
“Nordsalentoteatro”

Rollo Giuseppe Prot.  n.  7938  del 
13/06/2022

6.  Consulta  per  la  cultura, 
sport,  tempo  libero  e 
turismo

Associazione  Culturale 
“Accademia  del  Santino 
ONLUS”

Cazzolla Anna Maria Prot.  n.  7937  del 
13/06/2022

6.  Consulta  per  la  cultura, 
sport,  tempo  libero  e 
turismo

Pro Loco Casalabate Rango Paolo Prot.  n.  8268  del 
16/06/2022

7. Consulta animalista  Associazione  di  volontariato 
“Mettici il Cuore” 
 

Ragione Maria Rita Prot.  n.  7874  del 
10/06/2022

7. Consulta animalista  Associazione  di  volontariato 
“Mettici il Cuore” 
 

Semproni Alessandra Prot.  n.  7878  del 
10/06/2022

7. Consulta animalista  Associazione “Volontari Amici 
Animali Salento” 
 

Prima Anna Maria Prot.  n.  8126  del 
15/06/2022

8. Consulta per la Marina di 
Casalabate

Pro Loco Casalabate Spalluto Pompilio Prot.  n.  8268  del 
16/06/2022

8. Consulta per la Marina di 
Casalabate/2.  Consulta  per 
la  tutela  sociale  e 
promozione umana 

Associazione  di  volontariato 
“ComunIcare”

Ferruccio Carrozzo Prot.  n.  8295  del 
16/06/2022

8. Consulta per la Marina di 
Casalabate/1.  Consulta 
ambientale

Pro Loco Casalabate Tedesco Marcello Prot.  n.  8268  del 
16/06/2022

 

RITENUTO di poter includere, altresì, l’istanza per la Consulta n. 6, Consulta per la cultura, sport, 
tempo libero e turismo, di Greco Paola, in qualità di candidata dell’Associazione di Volontariato 
“Mani Solidali”,  nonostante  la stessa sia pervenuta dopo la scadenza dell’Avviso (protocollo n. 
8625 del 23 giugno 2022), in quanto il termine ivi previsto può essere considerato non perentorio e 
la finalità dell’iniziativa è favorire la massima partecipazione dei cittadini/delle cittadine all’attività 
amministrativa;    
RILEVATO, altresì, CHE, con note acquisite al protocollo dell’Ente, in atti, sono pervenute le 
candidature da parte del Gruppo Consiliare di maggioranza “Solidarietà, Lavoro e Democrazia” e 
da parte del Gruppo Consiliare di minoranza “C’è fermento”, come di seguito riportato: 
 

Numero  e  tipo  di 
Consulta

Nominativi  dei  candidati/delle  candidate 
proposti  dal  Gruppo  di  maggioranza 
“Solidarietà, Lavoro e Democrazia”

Nominativi  dei  candidati/delle 
candidate  proposti  dal  Gruppo  di 
minoranza “C’è fermento”

1. Consulta ambientale Perrone  Francesco,  Tafuro  Antonio  Vincenzo, 
Pagano Vanessa, Foiano Francesco

De Nigris Giulia, De Matteis Dario

2.  Consulta  per  la  tutela 
sociale  e  promozione 
umana

D’Anna  Daniela,  Scardia  Vanessa,  Macella 
Francesca, Moscara Patrizia

Perrone Irene, Centonze Annalisa 

Pag. 3 di 6



3. Consulta dei pensionati Perrone  Francesco,  Calso  Nicola,  Sanghez 
Angelo 

Perrone Andrea 

4.  Consulta  per  le  aree 
periferiche 

Giurgola  Arianna,  Grassi  Vincenzo,  Monte 
Cassandra, Trevisi Walter

Quarta Fabrizio, De Matteis Dario

5.  Consulta  per  le  attività 
economiche e produttive

Elia  Elisa,  Pagano  Stefano,  Colelli  Annarita, 
Perlangeli Patrizio

Giurgola Tonio, Longo Paolo

6. Consulta per la cultura, 
sport,  tempo  libero  e 
turismo

Tafuro Luigi, Giannetto Vera, Rollo Giancarlo, 
Agrimi Marco

Savoia Simone, Papa Chiara

7. Consulta animalista  Perrone  Anna Paola,  Gaetani  Roberto,  Ciardo 
Silvia, Chetta Marina

Morelli Danila, Monti Francesca

8.  Consulta  per  la  Marina 
di Casalabate

Montegiù Daniela, Anglano Pino, Pagliara Vita, 
Valzano Oronzo

Perrino Stefano, Reale Luigi

 
RITENUTO  opportuno  procedere  alla  costituzione  delle  Consulte  Comunali,  secondo  quanto 
previsto dall’art. 9, comma 1 del citato Regolamento degli Istituti di Partecipazione del Comune di 
Trepuzzi; 

 
VISTI: 

- Il  Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii; 
- Lo Statuto Comunale; 

- Il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 
 

RICHIAMATO il verbale del 29 Novembre 2022 della Terza Commissione Consiliare; 
 

ACQUISITO  il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dalla Responsabile del Servizio 
interessato, ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 

UDITI gli interventi dei/delle Consiglieri/e Comunali, così come riportato nell’allegato verbale di 
seduta;

Con n. 12 voti favorevoli, n. 4 contrari e nessuno astenuto; 
  

DELIBERA

DI DARE ATTO che tutto quanto esposto in premessa, da intendersi, in questa sede, integralmente 
riportato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 

DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del Regolamento degli Istituti di Partecipazione 
del Comune di Trepuzzi, alla costituzione delle previste n. 8 Consulte Comunali, come di seguito 
riportato: 

Numero e tipo di Consulta Nominativi candidati/candidate

Pag. 4 di 6



1. Consulta ambientale Invidia Marcella,  Valzano Fabrizio,  Tedesco Marcello, 
Perrone  Francesco,  Tafuro  Antonio  Vincenzo,  Pagano 
Vanessa,  Foiano  Francesco,  De  Nigris  Giulia,  De 
Matteis Dario (9)

2. Consulta per la tutela sociale e promozione umana Licci  Stefano,  Sava Anna, Carlucci  Arnaldo,  Carrozzo 
Ferruccio,  D’Anna  Daniela,  Scardia  Vanessa,  Macella 
Francesca,  Moscara  Patrizia,  Perrone  Irene,  Centonze 
Annalisa (10) 

3. Consulta dei pensionati Perrone  Francesco,  Calso  Nicola,  Sanghez  Angelo, 
Perrone Andrea (4)

4. Consulta per le aree periferiche Giurgola  Arianna,  Grassi  Vincenzo,  Monte Cassandra, 
Trevisi Walter, Quarta Fabrizio, De Matteis Dario (6) 

5. Consulta per le attività economiche e produttive Mascolo  Natale,  Pulli  Piero  Luigi,  Elia  Elisa,  Pagano 
Stefano,  Colelli  Annarita,  Perlangeli  Patrizio,  Giurgola 
Tonio, Longo Paolo (8)

6. Consulta per la cultura, sport, tempo libero e turismo Rollo  Giuseppe,  Cazzolla  Anna  Maria,  Rango  Paolo, 
Carlucci Arnaldo, Greco Paola, Tafuro Luigi, Giannetto 
Vera,  Rollo Giancarlo,  Agrimi Marco,  Savoia Simone, 
Papa Chiara (11)

7. Consulta animalista  Ragione Maria Rita, Semproni Alessandra, Prima Anna 
Maria,  Perrone  Anna  Paola,  Gaetani  Roberto,  Ciardo 
Silvia, Chetta Marina,  Morelli Danila, Monti Francesca 
(9)

8. Consulta per la Marina di Casalabate Spalluto  Pompilio,  Carrozzo  Ferruccio,  Tedesco 
Marcello,  Montegiù  Daniela,  Anglano  Pino,  Pagliara 
Vita, Valzano Oronzo, Perrino Stefano, Reale Luigi (9)

 
Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con n. 12 voti favorevoli, n. 4 contrari e nessuno astenuto;  
 

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del TUEL.

Pag. 5 di 6



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Ins. Anna Maria CAPODIECI F.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
05/12/2022, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 6 di 6


